

GŁOS NARODU

NR. 230. — ROK XXXVII.
PIĄTEK
 28 SIERPNI 1931.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polskiego z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

BUFET SOWICIE ZAOPATRZONY

w zimne i gorące zakąski, jako też codziennie świeże wyborowe sałatki, oraz znane z dobroci piwa okocimskie i pilzneńskie poleca:

WOJCIECH OLSZOWSKI
 KRAKÓW, Mały Rynek.

Mimowolna ankieta.

W związku z tworzeniem rządu koalicyjnego w Anglii podniesiono w Polsce myśl, że może należałoby nam iść za wzorem Anglii i do walki z kryzysem gospodarczym powołać również rząd koalicyjny, rząd porozumienia wszystkich państwowo twórczych stronnictw. Jak ta myśl tkwiła głęboko w umysłach i jak wszystkie polityczne obozy nurtowała, świadczy to, co się potem stało. Oto, jakby na rozkaz, pod wpływem wewnętrznego imperatywu, zaczęły się ze wszystkich prawie odłamów opinii i prasy sypać odpowiedzi. A kiedy się je dziś zbiera razem, to się ma wrażenie, jakby została przeprowadzona ankieta odnośnie do zagadnienia koalycji w chwili obecnej.

Pierwszym organem, który się wypowiedział, był naczelny organ sanacji, równocześnie organ najbardziej miarodajnego i rzeczywiście kierowniczego odłamu BB., „grupy pułkowników” — „Gazeta Polska”. Odpowiadała „Gazeta Polska” stanowczym i kategorycznym: „nie”. Albowiem — według jej mniemania, które zaszczyt przynosi nie tyle jej politycznej wiedzy, ile szczerości — koalicje stronnictw są prostą „rozpusztą polityczną”; ich dojście do skutku wymaga „przetargów” z „kontrahentami”, kiedy sanacja przeciw za żadną „cenę” nie chce puścić z rąk tych korzyści, które ma.

Drugim z kolei organem, który w tej mimowolnej ankiecie wziął udział, był naczelny organ Stronnictwa Narodowego — „Gazeta Warszawska”. I jej zdaniem koalicja stronnictw z sanacją jest niemożliwa, a to dlatego, że — naród nie może przekroczyć „linji Brześcia”.

Trzecia chronologicznie odpowiedź padła z łamów również naczelnego organu, mianowicie naczelnego organu żydostwa, „Naszego Przeglądu”. Odpowiedź także negatywna. Z powodów, które, choćby nie były wypowiedziane, są jasne. Dla żydów bowiem koalicja, w którejby odpowiednio do swej siły zastępstwo uzyskać musiały żywy katolickie, nie przedstawia „interesu”. Rząd zaś sanacyjny (prócz oczywiście

ście czysto lewicowego) gwarantuje im maximum korzyści, jakie na państwie polskim mogą wydebić.

Udział w ankiecie wziął wreszcie naczelny organ konserwatywny — „Dzień Polski”. Właściwie możnaby jego głos pominąć; wiadomo bowiem dobrze, że odłam konserwatywny BB. żadnej nie odgrywa roli w polityce państwowej, zresztą z przyczyn od siebie niezależnych. Ale mimo to zasługuje na uwagę ze względu na motywy, któremi swoją odpowiedź popiera... Myśl o koalicji odrzuca, ale nie dlatego, by nie chciał wchodzić w „przetargi” (jak „Gazeta Polska”) i nie dlatego, by miał „Brześć” stać na przeszkodzie. Tylko prosto dlatego, że reżim obecny jest doskonały, a kto chce z nim „współpracować”, winien „lojalnie” zgłosić się do p. premiera lub prezesa BB. z pytaniem — panie, co chcesz, abym robił?

Brak wprawdzie odpowiedzi jeszcze z innych stronnictw. Po tem jednak, co powiedziały „Gazety” i „Dnie”, wolno wątpić, czy się jeszcze znajdzie taki bohater, któryby przeciw wszystkim — do słownie: przeciw wszystkim — chciał bronić myśli o porozumieniu stronnictw dla walki z kryzysem gospodarczym dzisiaj.

Nie trzeba jednak oddawać się „czarnej rozpacz” z tego powodu. Rząd porozumienia wszystkich państwowo-twórczych stronnictw, jest dziś w Polsce niemożliwy. Świadczy o tem ta „mimowolna ankieta”, którąśmy wyżej streścili. Ale po doświadczeniach z ostatnich paru lat w Polsce, po doświadczeniach innych krajów nabieramy coraz głębszego przekonania, że z obecnego stanu, w jakim się Polska znajduje, dwa tylko są możliwe wyjścia: jakaś strasznie silna i mądra dyktatura, oczywiście nie sanacyjna — albo porozumienie partijotycznych partij. Pierwsza droga miałaby szanse przeprowadzenia Polski bezpiecznie przez obecny chaos ku normalnym stosunkom pod jednym wszakże warunkiem: żeby wyrzuciła na wierzch i postawiła na czele jakiegoś Napoleona. Lecz się Napoleoni nie rodzą na zawołanie,

a dyktatura bez Napoleona, to — primo-weryzm hiszpański.

Pozostaje drugie wyjście: — rząd koalicyjny wszystkich państwowo-twórczych partij. Jest to wprawdzie według opinij „Gazety Polskiej” całkiem „staroświecki” środek. Ten jednak „staroświecki” sposób uratował Niemcy w roku 1919 od bolszewickiego przewrotu; częściowa także koalicja uratowała Francję w roku 1926 od krachu finansowego, a obecnie do niej ucieka się Anglja i Austrii doradza ją tak wytrawny polityk i mąż stanu, jak książę Seipel.

Oczywiście jeszcze dużo wody w Wiśle upłynie, zanim ta myśl zostanie zrealizowana. Na drodze do porozumienia stanął głównie fatalny rok 1930 ze swoim „Brześciem” i ze swojemi wyborami. Niemożliwą jest taka sytuacja, żeby minister spraw wewnętrznych w rządzie koalicyjnym np. Korfanty musiał przyjmować np. obecnego wojewodę nowogrodzkiego... I ta „zapora”, jaką stanowi system obecny rządu, musi być usunięta, żeby możliwą była jakaś koalicja. Dopóki jednak jest, wszelką próbę doprowadzenia do porozumienia między obecną opozycją a sanacją trzeba uważać za skazaną zgóry na niepowodzenie.

Dziś jeszcze sanacja odrzuca myśl o zmianie metod. Nie taki jednak upór lamało życie. Przykładem choćby socjalistyczny Mac Donald, kroczący dziś w jednym szeregu z Baldwinem. Już zresztą teraz na jednym odcinku woła sanacja do społeczeństwa o pomoc. Mianowicie, gdy

chodzi o akcję na rzecz bezrobotnych. W tej sprawie nawet „Gazeta Polska” znalazła w swym repertoarze akcenty zgody.

„Bezrobocie — pisze jest sprawą ogółu, całego społeczeństwa, wysilek więc tego społeczeństwa w przeprowadzanej walce musi być solidarny i ofiarny. Muszą odejść na bok na ten właśnie moment antagonizmy klasowe oraz przeciwieństwa polityczne. Do walki staje cały naród!”

Aby sprostać zadaniu w tej walce, aby osiągnąć możliwie duże sukcesy, musi nastąpić wspólna akcja rządu i społeczeństwa”.

Jeszcze kryzys nie osiągnął szczytów. Jeszcze są jakieś rezerwy kapitału i bogactw do stracenia. Jeszcze są jakieś „złote kule”, które sanacja może ostrzeliwać opozycję. Ale przyjdzie czas, kiedy się wyczerpią ostatnie rezerwy i wiedzy, jak dziś do walki z bezrobociem, tak wówczas do podzielenia się odpowiedzialnością za państwo zaprosi sanacja „cały naród”. Bo już nie będzie mogła tej odpowiedzialności sama udźwignąć. **W. Z.**

„Robotnik” i „Polonia” donoszą, że dogorywające „stronnictwo” sanacyjne „N. P. R. Lewica” (pos. Ciszak z BB.) na zjeździe w Pałacu białym postanowiło przemalować szyld na „Partię Narodowych Socjalistów”. Równocześnie wyrażono hołd p. marsz. Piłsudskiemu z racji, że jest „najbardziej zbliżony do ideałów(?) narodowego socjalizmu”.

Wolno wątpić, czy to przemalowanie szyldu uratuje tę demagogiczną grupkę bez oficerów i bez wojska. Jest jednak dla „spoistości” obozu BB. charakterystycznym ten wypadek. Tu konserwatyści, tam narodowi socjaliści!

Ograniczenie pomocy lekarskiej dla urzędników.

Warszawa 27. 8. (Telef. wł.). Ministerstwo spraw wewnętrznych rozesało do podległych urzędów okólnik, zalecający ścisły nadzór nad wypadkami udzielania pomocy lekarskiej pracownikom państwowym. Przy wydawaniu kart porady należy stwierdzić, czy chory ma prawo korzystać z pomocy, czy jest emerytem. Prześwietlanie promieniami Roentgena może być przeprowadzone tylko w wypadkach, wymagających pomocy chirurgicznej. Lekarstwa należy przepisywać ogólnie, nie wolno wydawać na rachunek państwowy żadnych odżywek, soli do kąpieli, wód i pastylek. Co do wyjazdu lekarzy do chorych, to może on nastąpić jedynie w wypadkach istotnie ciężkich. Okólnik ten wywołał zrozumięte rozgoryczenie wśród sfer urzędniczych.

Dolar zniżkuje.

Warszawa, 27. 8. (Tel. wł.) Na czwartkowym posiedzeniu giełdy tendencja dla walut była słaba, a obroty niewielkie. Dolar zniżkował na 8.892 i pół. Na rynku akcyjnym obroty również bardzo słabe. Bank Polski 112.

Organizacja urzędów wojewódzkich.

Warszawa, 27. 8. (Tel. wł.) Dziennik Ustaw R. P. z 27 sierpnia ogłasza rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych, pracy, przemysłu i handlu, robót publicznych, rolnictwa, WR. i OP. w sprawie organizacji urzędów wojewódzkich, oraz trybu załatwiania spraw w tych urzędach.

Kryzys w nacjarstwie.

Warszawa, 27. 8. (Tel. wł.) We Lwowie odbywa się konferencja nacjarzy, na której omawiana jest sytuacja, panująca na rynku przetworów ropnych z uwzględnieniem zwłaszcza sprawy wywozu produktów naftowych zagranicę i możliwości dalszego rozwoju eksportu.

NARADY BB. W SPRAWIE REFORMY PODATKOWEJ.

Warszawa, 27. 8. (Tel. wł.) W czwartek odbyła się w klubie parlamentarnym BB. narada osobnej podkomisji podatkowej, w której wzięli udział: prez. Sławek i min. Zaleski. Chodziło o rozpatrzenie sprawy reformy obecnego systemu podatkowego.

FRANCUSKO-BELGIJSKI KAPITAŁ W POLSKICH PRZEDSIĘBIORSTWACH.

Warszawa, 27. 8. (Tel. wł.) Do Warszawy przybyli przedstawiciele trustu metalurgicznego belgijsko-francuskiego, którzy biorą udział w posiedzeniu rady nadzorczej Banku Komerccyjnego, Mirkowskiej Fabryki Papieru oraz Zakładów Ostrowieckich.

Warszawa, 27. 8. (Tel. wł.) Konsulem Rzpltej Polskiej w Charbinie został mianowany James Douglas.

Warszawa, 27. 8. (Tel. wł.) Bawił w Warszawie profesor uniwersytetu w Ohio, Eugeniusz van Cleef, który interesował się sprawami, dotyczącymi rozwoju gospodarstwa polskiego.

GENERAL

OPONY i DĘTKI w użyciu są najtańsze!

Amerykani którzy praktycznie rozumieją, że są za biedni żeby kupować tanie rzeczy, zakupili w roku 1930 do wozów zarobkowych więcej opon i dętek „GENERAL” aniżeli wszystkich innych marek. — Wyłączna sprzedaż:

Inżynier **BOLESŁAW JURSKI**, Kraków, ulica Jagiellońska 4. — Telefon 131-98, naprzeciw Starego Teatru.

